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Anotace
Šikana nikdy nebyla jednodušší. Díky obrovskému rozmachu informačních a komunikačních
technologií, může prakticky kdokoliv, v soukromí domovů, anonymitě počítačových učeben
či internetových kaváren, obtěžovat kohokoliv. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. I takto může
vypadat kybernetická šikana.
Co je kybernetická šikana a jaká jsou její specifika, jakých nejčastějších forem nabývá, kdo
jsou agresoři, kdo oběti, jak velká část mladých lidí se s tímto jevem setkala nejen ve světě,
ale i v České Republice. Jakým způsobem by na případy kybernetické šikany měla reagovat
škola, rodiče a samy oběti a jaké jsou možnosti prevence.
To jsou otázky, na které jsem se na následujících stránka snažila nalézt odpověď.

Annotation
Bullying has never been easier. Thanks to boom in informations a comunications
technologies, almost anybody, in privacy of their houses, in anonymity of PC classroom or
internet caffés, can bullying almost whosever. 24 hours a day, 7 days a week. Also this can be
a form of cyberbullying.
What cyberbullying is, what are the specifics, what are the most common forms, who are
aggressors, who are targets, how many young people has encounte with cyberbullying not
only all around the world, but also in Czech Republic. How school staff, parents and targets
have to react, when a problem with cyberbullying has appared. What are the possibilitis of
prevention.
I have tried to respond on following next pages to those questions.
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1. ÚVOD

Žijeme ve světě, ve kterém je používání informačních a komunikačních technologií (ICT)

takřka nutností. Málokdo z nás se dnes obejde bez mobilního telefonu či připojení na internet

nejen v zaměstnání nebo při studiu. Tyto informační a komunikační technologie čím dál tím

více pronikají i do našeho soukromého života.

Drtivá většina mladých lidí komunikuje se svými vrstevníky, přáteli a známými právě

prostřednictvím internetu (popřípadě mobilního telefonu), který k tomuto účelu nabízí velké

množství možností. Ať již jde o ICQ či Skype (programy, díky nimž si lze zadarmo

telefonovat, zasílat zprávy či chatovat s jinými lidmi), sociální sítě, chatovací místnosti,

online hry či blogy, všechny tyto prostředky jsou mladými lidmi hojně využívány. Nabízejí

totiž zábavu, informace, poučení, široké sociální kontakty s lidmi (nejen) stejného věku,

zájmů a názorů, možnost prezentovat sebe a svůj pohled na svět velkému počtu lidí během

několika sekund či si prostě jen tak popovídat o čemkoliv, prakticky s kýmkoliv a ještě v teple

svého domova.

To jsou jistě velmi pozitivní aspekty užívání informačních a komunikačních technologií.

Bohužel, právě s tímto masovým rozšířením užívání internetu a mobilních telefonů pro

soukromé účely k nám přichází nový fenomén, se kterým se budeme muset začít potýkat.

Vyrůstá problém kybernetické šikany.

Cílem mé práce je podat ucelený obraz kybernetické šikany, jejích forem a specifik. Jelikož

s novou formou šikany přichází i částečná proměna rolí agresora a oběti, snažím se na ně ve

své práci poukázat. Nejsnazším a nejefektivnějším způsobem, jak se vypořádat téměř

s jakýmkoliv sociálně – patologickým jevem, je zabránit jeho vzniku. Proto také věnuji

velkou část práce právě otázce prevence. Součástí diplomové práce je také výzkum

realizovaný na pražských gymnáziích. V rámci výzkumu jsem se snažila najít odpovědi na

následující základní otázky:

1) Je kybernetická šikana běžnou součástí virtuálního světa mladých lidí nebo se jedná

pouze o ojedinělé případy?

2) Existují mezi nimi agresoři kybernetické šikany a jaké formy používají?
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3) Jaké jsou nejčastější informační a komunikační technologie, které jsou zneužívány ke

kybernetické šikaně? Jaké jsou její nejčastější formy?

4) Jak často jsou oběti obtěžovány pomocí ICT?

5) Jaké formy obrany před obtěžováním oběti nejčastěji užívají?

6) Komu se nejčastěji svěřují oběti kybernetické šikany?

7) A jaké tresty by respondenti udělili agresorům kybernetické šikany?

Doufám, že se mi na následujících stránkách podaří odpovědět na výše zmíněné otázky.
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2. KYBERNETICKÁ ŠIKANA

Termín kybernetická šikana pochází z anglického slova cyberbullying1. Na internetových

stránkách, založených odborníky, kteří se tomuto tématu věnují již řadu let, se můžeme setkat

s řadou definic. Nejvýstižněji ji ale popsali dva autoři, kteří se jako jedni z prvních začali

teoreticky a výzkumně zabývat fenoménem kybernetické šikany: Kanaďan Bill Belsey2 a

Američanka Nancy E. Willard3:

Kybernetická šikana zahrnuje používání informačních a komunikačních technologií jako je

email, textové zprávy z mobilních telefonů a PDA (Personal Digital Assistants), instantní

zprávy, hanlivé webové stránky, hanlivé hlasovací webové stránky, které umožňují záměrné,

opakované a nepřátelské chování jedince či skupiny, jehož cílem je ublížení dané oběti. (Bill

Belsey)4

Kyberšikana je nový fenomém, vyplývající z užívání informačních a komunikačních

technologií zahrnujících internet, mobilní telefony a PDA (Personal Digital Assistants).

Stručně ji můžeme charakterizovat jako zasílání nebo umísťování ubližujících či krutých zpráv

nebo obrazových materiálů pomocí internetu nebo jiných komunikačních zařízení. (Nancy E.

Willard)5

Jak je patrné z výše uvedených definic, kybernetická šikana může nabývat mnoha podob,

různých intenzit a také obsahů. Bill Belsey, tak jako mnozí jiní odborníci, třídí kybernetickou

šikanu dle informačních a komunikačních technologií a možností, které tyto ICT uživateli

1 Dále se můžeme setkat s termíny: online bullying, internet bullying, digital bullying, mobile bullying,
electronic bullying, electronic harassmesnt, SMS bullying nebo e-bullying. Všechny tyto výrazy ovšem
poukazují na šikanu pouze pomocí jedné určité informační a komunikační technologie. Termín cyberbullying je
komplexní, zahrnuje všechny dostupné ICT.
2 Bill Belsey- kanadský učitel na Banded Peak school, škole zaměřující se na informační technologie (Braag
Creek, Alberta), držitel mnoha pedagogických a vědeckých ocenění, člen mnoha nadací zabývajících se
bezpečným užíváním internetu, jako jeden z prvních se začal teoreticky a výzkumně zabývat problémem
kybernetické šikany, zakladatel 1. webové stránky o kybernetické šikaně - www.cyberbullying.ca .
3 Nancy E. Willard – ředitelka amerického centra pro bezpečné a odpovědné užívání internetu, autorka jedné
z mála knih, které se věnují kybernetické šikaně: Cyberbullying and Cyberthreats: Responding to the Challenge
of Online Social Aggression, Threats, and Distress (2007 Research Press).
4 Viz. podle http://www.cyberbullying.ca/
5 Viz. podle http://new.csriu.org/cyberbully/docs/cbcteducator.pdf
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umožňují (email, instantní zprávy, chatovací místnosti, SMS, webové stránky, hlasovací

tabule a další možné ICT ).

Nancy E. Willard jednotlivé podoby kyberšikany zařazuje do následujících kategorií6:

Flaming7 – online zasílání elektronických zpráv s vulgárním, urážlivým či zlostným

obsahem, především pomocí tzv. instatních zpráv8. Většinou se jedná o náhodně vzniklou

hádku (ve virtuálním prostoru), kdy agresor společně s obětí často nedokáží udržet na uzdě

své emoce.

(Elektronická výměna názorů mezi studenty jedné americké střední školy vyvrcholila

výhružnými zprávami ze strany jednoho z nich. „Napadený“ hoch se cítil ohrožen a odmítal

jít druhý den do školy. Oprávněně. Svěřil se rodičům, ti posléze kontaktovali školu a při

vyšetřování se zjistilo, že agresor čekal s několika přáteli na oběť před školou, s úmyslem ji

napadnout. Agresor posléze sdělil, že chtěl dát oběti „pouze za vyučenou“, kvůli jejich

předešlé internetové roztržce.)

Harassment9 – opakované zasílání sprostých, zahanbujících či urážlivých zpráv

prostřednictvím emailu, SMS zpráv, instantních zpráv či chatu nebo prostřednictvím

telefonních hovorů.

(Studentka americké střední školy v sobě našla dostatek síly a odvahy a svěřila se řediteli

školy, že spolužačka šikanuje prostřednictvím emailu a SMS zpráv její kamarádku. Druhý

den, když otevřela svou emailovou schránku, našla ji zahlcenou sprostými a urážlivými


[…]

mu/jí takto ubližují? (např. odchod do jiné třídy, nenavštěvování internetových adres, kde je oběti
ubližováno …)

Ano Ne

12) Řekl/a o kybernetické šikaně i někomu jinému než Vám? Ano Ne

Komu? a. Jinému kamarádovi
b. Učiteli
c. Řediteli školy
d. Rodičům
e. Někomu jinému (komu)……………………………………………

13) Pomohl/a jste mu nějakým způsobem? Ano Ne

Pokud ano, jak?…………………………………………………………………………………….

118

14) Pomohl mu/jí ještě i jiný člověk, který o obtěžování věděl (či se mu dotyčná osoba svěřila)?

Ano Ne

Pokud ano, jak?…………………………………………………………………………………….

15) Zkusil/a se nějakým způsobem proti obtěžování bránit? Ano Ne

Pokud ano, jak?…………………………………………………………………………………….

16) Kdo si myslíte, že by člověku, který je takto obtěžován, mohl nejvíce

pomoci?…………………………………………………………………………………….

17) Jakým způsobem by mu měla dotyčná osoba

pomoci?………………………………………………………………………………………..

18) Je dobrý nápad požádat v takovém případě o pomoc

a. Učitele Ano Ne
b. Rodiče Ano Ne
c. Kamaráda Ano Ne
d. Spolužáka Ano Ne
e. Někoho jiného (koho)……………………………………………

19) Jak byste potrestal/a ty, kteří takovýmto způsobem obtěžují (ubližují) ostatním?……………….

20) Podílel/a jste se Vy sám/sama někdy na zesměšňování či urážení Vašeho spolužáka, kamaráda či
známého?

Ano Ne
Jak? a. Vytváření www stránek

b. Zasílání různých obtěžujících emailů

c. Obtěžující, zesměšňující, výhružné telefonní hovory

d. Zesměšňování na chatu

e. Zasílání obrázků,fotografií či videí spolužákům/kamarádům

f. Publikování privátních emailů, instatních zpráv, SMS, obrázků…,které

byly původně určeny jen Vám

g. Jinak (jak)………………………………………………………
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ČÁST 2

21) Ubližoval Vám někdo pomocí informačních a komunikačních technologií?

Ano Ne

Jakým způsobem?
a. Kruté, vulgární emaily l. Zesměšňující instantní zprávy

b. Výhružné emaily m. Zesměšňování a urážení na chatu

c. Zesměšňující emaily n. Zasílání zesměšňující a ponižujících obrázku, fotek

d. Kruté, vulgární telefonní hovory či videí lidem,kteří Vás znají nebo jejich umístění

e. Výhružné telefonní hovory na serverech typu YouTube

f. Zesměšňující telefonní hovory o. Vytváření www stránek o Vaší osobě

g. Kruté, vulgární SMS zprávy p. Odesílání vulgárních či obtěžujících emailů Vaším

h. Výhružné SMS zprávy jménem

i. Zesměšňující SMS zprávy q. Publikování privátních emailů, instantních zpráv,

j. Kruté, vulgární instantní zprávy SMS, obrázků, videí, které byly původně určeny

k. Výhružné instantní zprávy pro soukromé účely

r. Šíření nepravdivých informací o Vás online

s. Jinak (jak)…………………………………….

22) Jste (byl/a jste) takto obtěžován/a opakovaně? Ano Ne

Jak často? a. Téměř každý den
b. Téměř každý týden
c. 1x do měsíce
d. zatím pouze jednou

23) Víte nebo máte alespoň představu, kdo Vás obtěžuje? Ano Ne

Kdo? a. Spolužák/ci

b. Lidé z různých zájmových aktivit či kroužků, které navštěvujete
c. Vrstevníci z okolí tvého bydliště
d. Vrstevníci z jiné školy
f. Někdo jiný (kdo)…………………………………………………

24) Řekl Vám někdo, proč Vás obtěžuje? Ano Ne

Pokud ano, proč?………………………………………………………………………………..

25) Pokud ne, co si myslíte, že je vede k tomu, aby Vás takto
obtěžovali?………………………………………………………………………………

26) Myslíte si, že by obtěžování přestalo, pokud by jste se nemusel/a (fyzicky či virtuálně) stýkat s osobou,
která Vás obtěžuje? Ano Ne
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27) Řekl/a jste o tom někomu? Ano Ne
Komu? a. Kamarádovi
b. Učiteli
c. Řediteli školy
d. Rodičům
e. Někomu jinému (komu)…………………………………………

28) Pomohl Vám ten, komu jste to řekl/a Ano Ne

Pokud ano, jak?…………………………………………………………………….

29) Zkusil/a jste se někdy bránit Ano Ne

Pokud ano, jak?………………………………………………………………………………

30) Myslíte si, že je v takovémto případě dobrý nápad požádat o pomoc učitele?

Ano Ne

Pokud ne, proč?……………………………………………………………………..

31) Myslíte si, že je dobré se s tímto problémem svěřit rodičům?

Ano Ne

Pokud ne, proč?………………………………………………………………………….

32) Kdo si myslíte, že by Vám mohl nejvíce pomoci?………………………………………….
33) Jakým způsobem by Vám mohl nejlépe

pomoci?………………………………………………………………………………………

34) Jak si myslíte, že by měl/i být potrestán/i ten/ti, kteří Vás obtěžují

(ubližují)?…………………………………………………………………………………

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vážení studenti, děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji příjemný a úspěšný den.
Gabriela Hášová, studentka 5. ročníku FF UK, katedry pedagogiky.
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby
citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně
zapsali do přiloženého seznamu.
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