Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Gabriela H á š o v á

Název práce: Kybernetická šikana

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Pelikán, Csc.

Oponent práce: PhDr. Michaela Vítěčková, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 102 s.

Počet stránek příloh: 16

Počet titulů v seznamu literatury: 1 knižní titul, 1 časopisecký článek, 11 internetových zdrojů

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

- - - -
--- --- --- ---

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

- - - -
--- --- --- ---

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Diplomantka předložila teoreticko-empirickou práci zabývající se, v našich podmínkách, novým jevem, a to šikanováním prostřednictvím prostředků ICT. Bezesporu jde o téma, jehož rozpracování bude stále více nabývat na důležitosti. Na současném trhu se bohužel nenachází žádná ucelená práce, která by daný jev popisovala.

Náměty k diskusi:

Jedním z podstatných momentů kybernetické šikany u dětí je, ne zcela jasně vnímaná, hranice mezi realitou a fikcí. Dalším momentem je absence zpětné vazby v podobě fyzické reakce člověka, tzn. smutek, děs, slzy v očích atd., které jsou pro mnohé děti jasnou a zřetelnou informací, že se nezachovaly správně a svého činu začínají litovat. To vše při ubližování prostřednictvím počítače chybí, a tudíž se posunuje hranice, za kterou by většina dětí v reálném kontaktu nešla. Jaký je váš názor na to, že se šikanování prostřednictvím počítače může rozšířit rychleji i mezi děti, které by ji jinak neprovozovaly, tzn. proces rozvoje šikany, tak jak jej známe z klasických prací, bude probíhat dynamičtěji a ataky budou závažnějšího charakteru?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomantka předložila text, který splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Kladně hodnotím výběr aktuálního tématu i provedené empirické šetření. Ačkoliv zde nejsou publikace, které se zabývají kyberšikanou, a bylo proto nutné vycházet především z internetových zdrojů, přesto bych očekávala větší využití odborné literatury týkající se sociálně patologických jevů, prevence či šikany klasické. Následně by bylo možno lépe komparovat role agresorů a obětí, rozvojovou linii i možnosti řešení, práce by získala další rozměr. Doporučovala bych doplnit seznam použitých zkratk a zvážila bych použití příloh, které jsou na hranici čitelnosti. Přes výše uvedené připomínky jsem práci přečetla se zaujetím a doporučuji její další propracování, neboť text k tomuto jevu opravdu chybí.

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 4. 9. 2009 Michaela Vítěčková